
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН · 

Об отчете о реализации Программы развития 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Казанский (Приволжский) федеральный университет» 

на 2021 - 2030 годы в рамках Программы стратегического 
академического лидерства «Приоритет-2030» и о вкладе в 

социально-экономическое развитие Республики Татарстан 

в 2023 году 

Заслушав отчет о реализации Программы развития федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет» 

на 2021 - 2030 годы в рамках Программы стратегического академического 
лидерства «Приоритет-2030» и о вкладе в социально-экономическое развитие 

Республики Татарстан в 2023 году, Государственный Совет Республики 

Татарстан отмечает значительный вклад Казанского (Приволжского) 

федерального университета в научно-технологическое развитие Республики 

Татарстан и подготовку высококвалифицированных кадров, переподготовку и 

повышение квалификации государственных служащих, педагогов и врачей, 

укрепление системы здравоохранения и общего образования, ведущую роль в 

развитии и реализации научных исследований и разработок, внедрении 

современных технологий в экономику и социальную сферу. 

Учитывая вышеизложенное, Государственный Совет Республики 

Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить отчет о реализации Программы развития федерального 
государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет» 
на 2021 - 2030 годы в рамках Программы стратегического академического 
лидерства «Приоритет-2030» и о вкладе в социально-экономическое развитие 

Республики Татарстан в 2023 году. 



2 

2. Рекомендовать федеральному го су дарственному автономному 

образовательному учреждению высшего образования «Казанский 
(Приволжский) федеральный университет»: 

2.1. Продолжить работу по реализации программы развития в рамках 
Программы стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», 

в том числе проектов, направленных на социально-экономическое развитие 

. Республики Татарстан . 

2.2. Содействовать активному участию студентов 
педагогических работников Казанского (Приволжского) 

университета в мероприятиях Плана проведения в 2024 году 
Татарстан Года научно-технологического развития . 

и научно-

федерального 

в Республике 

3. Предложить Кабинету Министров Республики Татарстан оказать 

содействие в реализации Плана основных мероприятий по подготовке и 

проведению празднования 220-летия федерального rocy дарственного 
автономного образовательного учреждения высшего образования «Казанский 

(Приволжский) федеральный университет». 

4. Направить настоящее постановление в Министерство науки и высшего 
образования Российской Федерации. 

Председатель Г осу дарственного 

Совета Республики Татарстан 

г. Казань, 

15 февраля 2024 года 
N~ 2337-VI ГС 

Ф.Х. Мухаметшин 


